
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

ZEITTEC CLEMAR LT CONSULT
GREEN4T

(Descartado)
1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO) R$ 823.448,66 R$ 724.722,96 R$ 745.770,95   1.470.493,91  R$ 764.647,52 51.999,37R$       6,80% R$ 784.609,81 MÉDIA 764.647,52R$         

2
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA SUBTERRANEO INCLUINDO GABINETE 
OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA 
SALA DE DGO.

R$ 1.412.517,84 R$ 1.352.949,69 R$ 1.583.747,85   2.936.697,54  R$ 1.449.738,46 119.816,44R$    8,26% 1.498.132,85R$    MÉDIA ‐R$                            

3
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA AÉREO GABINETE OUTDOOR INCLUINDO 
GABINETE OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ 
O RACK DA SALA DE DGO ‐ RNP

R$ 1.321.946,33 R$ 1.221.852,72 R$ 1.426.085,18   2.647.937,90  R$ 1.323.294,74 102.122,91R$    7,72% 1.374.015,76R$    MÉDIA ‐R$                            

4
CABEAMENTO ESTRUTURADO INTERNO AS SALAS DE DGO E DATACENTER ‐ REDE‐
UFES

R$ 4.374.386,38 R$ 4.075.396,04 R$ 4.560.450,98   8.635.847,02  R$ 4.336.744,47 244.708,52R$    5,64% 4.467.418,68R$    MÉDIA 4.336.744,47R$      

5
RACKS DE TI, DGO, CONFINAMENO, CAGES E DEMAIS MATERIAIS DE MECANICA 
INTERNA AO DATACENTER

R$ 1.116.050,26 R$ 1.102.889,26 R$ 1.096.181,35   2.199.070,61  R$ 1.105.040,29 10.107,60R$       0,91% R$ 1.109.469,76 MÉDIA 1.105.040,29R$      

6 UPS ‐ UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY ‐ NOBREAKS  R$ 567.366,40 R$ 637.706,72 R$ 599.945,42   1.237.652,14  R$ 601.672,85 35.201,96R$       5,85% R$ 618.826,07 MÉDIA 601.672,85R$         

7
SUBESTAÇÃO FORNECIMENTO DE DIJSUNTOR, NOVOS TRANSFORMADORES, 
QUADROS, MATERIAIS E DEMAIS SERVIÇOS COM REFORMA E ADEQUAÇOES 
COMPLETAS.

R$ 439.489,36 R$ 521.577,98 R$ 468.012,82      989.590,80  R$ 476.360,05 41.676,04R$       8,75% R$ 494.795,40 MÉDIA 476.360,05R$         

8
SISTEMA DE GERAÇÃO COMPLETO, COM QDG, QTA, SISTEMAS COMPLEMENTARES, 
OBRAS DE INSTALAÇÃO, BASES, E DEMAIS MATERIAIS APOLICADO.

R$ 1.505.257,87 R$ 1.406.951,18 R$ 1.371.784,23   2.778.735,41  R$ 1.427.997,76 69.181,08R$       4,84% R$ 1.456.104,53 MÉDIA 1.427.997,76R$      

9 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES R$ 938.732,40 R$ 882.999,11 R$ 919.865,18   1.802.864,29  R$ 913.865,56 28.346,90R$       3,10% R$ 929.298,79 MÉDIA 913.865,56R$         
10 QUADROS ELÉTRICOS INTERNOS A EDIFICAÇÃO R$ 484.504,41 R$ 497.857,43 R$ 463.764,02      961.621,45  R$ 482.041,95 17.179,58R$       3,56% R$ 491.180,92 MÉDIA 482.041,95R$         

11
INFRAESTRUTURA (CALHA ARAMADA, CALHA PERFURADA, CANALETA DE 
ALUMINIO, PERFILADO)

R$ 123.476,55 R$ 114.318,80 R$ 128.385,20      242.704,00  R$ 122.060,18 7.139,36R$         5,85% R$ 125.930,88 MÉDIA 122.060,18R$         

12 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS R$ 110.167,76 R$ 108.147,78 R$ 115.748,86      223.896,64  R$ 111.354,80 3.937,12R$         3,54% R$ 112.958,31 MÉDIA 111.354,80R$         

13
SISTEMA DE ATERRAMENTO INTERNO E DAS NOVA ÁREAS EXTERNAS (BASES E 
RAMPAS)

R$ 76.712,46 R$ 75.596,84 R$ 77.023,65      152.620,49  R$ 76.444,32 750,25R$            0,98% R$ 76.868,06 MÉDIA 76.444,32R$           

14 SISTEMA DE DETECÇÃO E COMBATE CONTRA INCÊNDIO R$ 740.936,59 R$ 714.610,23 R$ 786.327,48   1.500.937,71  R$ 747.291,43 36.278,49R$       4,85% 763.632,04R$        MÉDIA 747.291,43R$         

15
SISTEMA DE GERENCIAMENTO (SISTEMA DE GESTÃO DE UTILIDADES E AMBIENTE DE 
DATACENTER ‐ SGUAD)

R$ 249.350,26 R$ 280.028,59 R$ 282.105,22      562.133,81  R$ 270.494,69 18.341,03R$       6,78% 281.066,91R$        MÉDIA 270.494,69R$         

16 CONTROLE DE ACESSO e CFTV R$ 285.057,84 R$ 284.455,74 R$ 279.125,02      563.580,76  R$ 282.879,53 3.265,41R$         1,15% 284.756,79R$        MÉDIA 282.879,53R$         
17 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO R$ 802.422,62 R$ 914.980,84 R$ 887.230,85   1.802.211,69  R$ 868.211,44 58.639,93R$       6,75% R$ 901.105,85 MÉDIA 868.211,44R$         
18 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE SALAS TECNICCAS R$ 147.526,15 R$ 137.782,56 R$ 136.205,37      273.987,93  R$ 140.504,69 6.131,68R$         4,36% R$ 142.654,36 MÉDIA 140.504,69R$         
19 ADEQUAÇÕES CIVIS INTERNAS A EDIFICAÇÃO R$ 767.479,66 R$ 713.441,25 R$ 946.113,14   1.659.554,39  R$ 809.011,35 121.769,10R$    15,05% R$ 856.796,40 MÉDIA 809.011,35R$         

20
SALA DE MONITORAÇÃO DO DATACENTER COM ATÉ 12 M2, 4 MONITORES DE 50 
POL, CONTROLADOR DE VIDEO, 2 ESTAÇOES DE TRABALHO, AR CONDICIONADO E 
TODA A INFRA ESTRUTURA.

R$ 559.669,62 R$ 544.923,64 R$ 616.985,33   1.161.908,97  R$ 573.859,53 38.068,85R$       6,63% 588.327,48R$        MÉDIA 573.859,53R$         

21
ADEQUAÇÕES CIVIS EXTERNAS A EDIFICAÇÃO (BASES DE CONDENSADORAS, GMG, 
RAMPAS, VALAS, CAIXAS SUBTERRANEAS E OUTROS.

R$ 979.944,35 R$ 916.866,62 R$ 1.007.444,10   1.924.310,72  R$ 968.085,02 46.438,70R$       4,80% R$ 993.694,23 MÉDIA 968.085,02R$         

22
OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS 
ANTERIORES

R$ 60.166,93 R$ 53.508,45 R$ 57.132,34      110.640,79  R$ 56.935,91 3.333,58R$         5,85% 58.649,64R$          MÉDIA 56.935,91R$           

23 SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO (MOVING) DOS EQUIPAMENTOS R$ 350.132,57 R$ 279.000,00 R$ 312.473,29      591.473,29  R$ 313.868,62 35.586,81R$       11,34% 331.302,93R$        MÉDIA 313.868,62R$         

24
ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO COM OS RESPECTIVOS 
DETALHAMENTOS E ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS

R$ 106.378,64 R$ 106.952,56 R$ 108.044,99      214.997,55  R$ 107.125,40 846,51R$            0,79% R$ 107.498,78 MÉDIA 107.125,40R$         

25 TESTES PARA HOMOLOGAÇÃO DO DATACENTER (START‐UP) ‐ ‐ ‐ ‐ MÉDIA ‐R$                            
26 GARANTIA (12 MESES) ‐ ‐ ‐ ‐ MÉDIA ‐R$                            

TOTAL ETAPA 1 15.556.497,36R$   

ORÇAMENTOS DE REFERÊNCIA

ETAPA 1 ‐ DATACENTER 1 ‐ UFES / RNP

Total do itemITEM DESCRICAO  Desvio Padrão Coeficiente de Variação Mediana
VALOR UNITÁRIO

Média Método
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Atenciosamente,

Claudenir de Oliveira
Diretor de Negócios
           Tel: (41) 3334-1143
           Cel: (41) 9996-3677
           coliveira@zeittec.com.br
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Figura 1 – Layout 2D 
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ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                             973,31  R$                 822.475,35  R$                  823.448,66 

2
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA SUBTERRANEO INCLUINDO GABINETE OUTDOOR E

ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO.
 R$              1.289.812,94  R$                 122.704,90  R$              1.412.517,84 

3
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA AÉREO GABINETE OUTDOOR INCLUINDO GABINETE

OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO
 R$              1.195.373,00  R$                 126.573,33  R$              1.321.946,33 

4 CABEAMENTO ESTRUTURADO INTERNO AS SALAS DE DGO E DATACENTER  R$              3.947.663,42  R$                 426.722,96  R$              4.374.386,38 

5
RACKS DE TI, DGO, CONFINAMENO, CAGES E DEMAIS MATERIAIS DE MECANICA INTERNA AO

DATACENTER
 R$                   994.682,96  R$                 121.367,30  R$              1.116.050,26 

6 UPS - UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY - NOBREAKS  R$                   503.865,85  R$                    63.500,55  R$                  567.366,40 

7
SUBESTAÇÃO FORNECIMENTO DE DIJSUNTOR, NOVOS TRANSFORMADORES, QUADROS,

MATERIAIS E DEMAIS SERVIÇOS COM REFORMA E ADEQUAÇOES COMPLETAS.
 R$                   334.588,34  R$                 104.901,02  R$                  439.489,36 

8
SISTEMA DE GERAÇÃO COMPLETO, COM QDG, QTA, SISTEMAS COMPLEMENTARES, OBRAS DE

INSTALAÇÃO, BASES, E DEMAIS MATERIAIS APOLICADO.
 R$              1.416.892,01  R$                    88.365,86  R$              1.505.257,87 

9 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES  R$                   767.413,19  R$                 171.319,20  R$                  938.732,40 

10 QUADROS ELÉTRICOS INTERNOS A EDIFICAÇÃO  R$                   454.983,16  R$                    29.521,24  R$                  484.504,41 

11 INFRAESTRUTURA (CALHA ARAMADA, CALHA PERFURADA, CANALETA DE ALUMINIO, PERFILADO)  R$                      93.390,24  R$                    30.086,32  R$                  123.476,55 

12 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS  R$                      82.775,21  R$                    27.392,54  R$                  110.167,76 

13 SISTEMA DE ATERRAMENTO INTERNO E DAS NOVA ÁREAS EXTERNAS (BASES E RAMPAS)  R$                      50.170,71  R$                    26.541,76  R$                     76.712,46 

14 SISTEMA DE DETECÇÃO E COMBATE CONTRA INCÊNDIO  R$                   596.290,61  R$                 144.645,98  R$                  740.936,59 

15
SISTEMA DE GERENCIAMENTO (SISTEMA DE GESTÃO DE UTILIDADES E AMBIENTE DE DATACENTER - 

SGUAD)
 R$                   173.914,02  R$                    75.436,24  R$                  249.350,26 

16 CONTROLE DE ACESSO e CFTV  R$                   137.232,31  R$                 147.825,53  R$                  285.057,84 

17 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO  R$                   671.888,66  R$                 130.533,95  R$                  802.422,62 

18 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE SALAS TECNICCAS  R$                   111.711,39  R$                    35.814,76  R$                  147.526,15 

19 ADEQUAÇÕES CIVIS INTERNAS A EDIFICAÇÃO  R$                   484.978,54  R$                 282.501,12  R$                  767.479,66 

20

SALA DE MONITORAÇÃO DO DATACENTER COM ATÉ 12 M2, 4 MONITORES DE 50 POL,

CONTROLADOR DE VIDEO, 2 ESTAÇOES DE TRABALHO, AR CONDICIONADO E TODA A INFRA

ESTRUTURA.

 R$                   515.270,08  R$                    44.399,54  R$                  559.669,62 

21
ADEQUAÇÕES CIVIS EXTERNAS A EDIFICAÇÃO (BASES DE CONDENSADORAS, GMG, RAMPAS,

VALAS, CAIXAS SUBTERRANEAS E OUTROS.
 R$                   495.724,75  R$                 484.219,60  R$                  979.944,35 

22 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                      35.597,29  R$                    24.569,63  R$                     60.166,93 

23 SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO (MOVING) DOS EQUIPAMENTOS  R$                                          -    R$                 350.132,57  R$                  350.132,57 

24
ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO COM OS RESPECTIVOS DETALHAMENTOS E

ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS
 R$                                          -    R$                 106.378,64  R$                  106.378,64 

25 TESTES PARA HOMOLOGAÇÃO DO DATACENTER (START-UP)

26 GARANTIA (12 MESES)

 R$           14.355.192,00  R$            3.987.929,93  R$           18.343.121,93 

ETAPA - 1

INCLUSO EM CADA UM DOS SUBSISTEMAS

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL
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ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                                          -    R$                 160.484,46  R$                  160.484,46 

2 INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO E FIBRA OPTICA (SOMENTE INFRA SECA)  R$                         6.176,28  R$                       4.106,00  R$                     10.282,28 

3 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES (SOMENTE INFRA SECA)  R$                         2.914,90  R$                       1.844,39  R$                        4.759,29 

4 CONTROLE DE ACESSO e CFTV (SOMENTE INFRA SECA)  R$                         2.360,04  R$                       1.829,18  R$                        4.189,22 

5 ADEQUAÇÕES CIVIS  R$                      88.401,55  R$                    62.770,01  R$                  151.171,56 

6 GARANTIA (12 MESES)

7 ADEQUAÇÕES CIVIS PARA A ÁREA DE ESCRITÓRIOS  R$                   308.989,67  R$                 248.819,88  R$                  557.809,55 

8
QUADROS ELÉTRICOS, ALIMENTADORES ILUMINAÇÃO E TOMADAS PARA ÁREA DE ESCRITÓRIOS

(SOMENTE INFRA SECA)
 R$                      58.584,69  R$                    36.600,52  R$                     95.185,21 

9 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                      23.186,88  R$                    13.988,54  R$                     37.175,43 

10 GARANTIA (12 MESES)

 R$                   490.614,01  R$                 530.442,97  R$              1.021.056,98 

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

ETAPA-2
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0745/22 DCL Rev00

Data: 14/04/2022

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                                946,00  R$                    723.776,96  R$                        724.722,96 

2
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA SUBTERRANEO INCLUINDO GABINETE OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE

FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO.
 R$                    1.232.049,69  R$                    120.900,00  R$                    1.352.949,69 

3
CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA AÉREO GABINETE OUTDOOR INCLUINDO GABINETE OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA

CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO
 R$                    1.112.112,72  R$                    109.740,00  R$                    1.221.852,72 

4 CABEAMENTO ESTRUTURADO INTERNO AS SALAS DE DGO E DATACENTER  R$                    3.726.646,04  R$                    348.750,00  R$                    4.075.396,04 

5 RACKS DE TI, DGO, CONFINAMENO, CAGES E DEMAIS MATERIAIS DE MECANICA INTERNA AO DATACENTER  R$                        997.892,45  R$                    104.996,81  R$                    1.102.889,26 

6 UPS - UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY - NOBREAKS  R$                        578.611,47  R$                      59.095,24  R$                        637.706,72 

7
SUBESTAÇÃO FORNECIMENTO DE DIJSUNTOR, NOVOS TRANSFORMADORES, QUADROS, MATERIAIS E DEMAIS SERVIÇOS

COM REFORMA E ADEQUAÇOES COMPLETAS.
 R$                        407.663,13  R$                    113.914,85  R$                        521.577,98 

8
SISTEMA DE GERAÇÃO COMPLETO, COM QDG, QTA, SISTEMAS COMPLEMENTARES, OBRAS DE INSTALAÇÃO, BASES, E

DEMAIS MATERIAIS APOLICADO.
 R$                    1.324.505,12  R$                      82.446,06  R$                    1.406.951,18 

9 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES  R$                        700.487,48  R$                    182.511,63  R$                        882.999,11 

10 QUADROS ELÉTRICOS INTERNOS A EDIFICAÇÃO  R$                        469.819,83  R$                      28.037,60  R$                        497.857,43 

11 INFRAESTRUTURA (CALHA ARAMADA, CALHA PERFURADA, CANALETA DE ALUMINIO, PERFILADO)  R$                          82.930,55  R$                      31.388,25  R$                        114.318,80 

12 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS  R$                          78.453,90  R$                      29.693,89  R$                        108.147,78 

13 SISTEMA DE ATERRAMENTO INTERNO E DAS NOVA ÁREAS EXTERNAS (BASES E RAMPAS)  R$                          51.128,47  R$                      24.468,38  R$                          75.596,84 

14 SISTEMA DE DETECÇÃO E COMBATE CONTRA INCÊNDIO  R$                        550.184,85  R$                    164.425,38  R$                        714.610,23 

15 SISTEMA DE GERENCIAMENTO (SISTEMA DE GESTÃO DE UTILIDADES E AMBIENTE DE DATACENTER - SGUAD)  R$                        195.603,00  R$                      84.425,60  R$                        280.028,59 

16 CONTROLE DE ACESSO e CFTV  R$                        136.126,67  R$                    148.329,07  R$                        284.455,74 

17 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO  R$                        770.548,65  R$                    144.432,19  R$                        914.980,84 

18 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE SALAS TECNICCAS  R$                        104.097,11  R$                      33.685,45  R$                        137.782,56 

19 ADEQUAÇÕES CIVIS INTERNAS A EDIFICAÇÃO  R$                        444.182,28  R$                    269.258,96  R$                        713.441,25 

20
SALA DE MONITORAÇÃO DO DATACENTER COM ATÉ 12 M2, 4 MONITORES DE 50 POL, CONTROLADOR DE VIDEO, 2

ESTAÇOES DE TRABALHO, AR CONDICIONADO E TODA A INFRA ESTRUTURA.
 R$                        504.906,69  R$                      40.016,95  R$                        544.923,64 

21
ADEQUAÇÕES CIVIS EXTERNAS A EDIFICAÇÃO (BASES DE CONDENSADORAS, GMG, RAMPAS, VALAS, CAIXAS SUBTERRANEAS

E OUTROS.
 R$                        477.053,92  R$                    439.812,70  R$                        916.866,62 

22 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                          31.403,07  R$                      22.105,37  R$                          53.508,45 

23 SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO (MOVING) DOS EQUIPAMENTOS  R$                                         -    R$                    279.000,00  R$                        279.000,00 

24 ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO COM OS RESPECTIVOS DETALHAMENTOS E ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS  R$                                         -    R$                    106.952,56  R$                        106.952,56 

25 TESTES PARA HOMOLOGAÇÃO DO DATACENTER (START-UP)

26 GARANTIA (12 MESES)

 R$                  13.977.353,10  R$                 3.692.163,89  R$                  17.669.516,99 

Razão Social: Clemar Engenharia Ltda.
CNPJ: 83.932.418/0001-64
Responsável: Eng. Viviane Machado Viegas Lúcio - Fone: (48) 3331-3047

ETAPA-1 VENDA

INCLUSO EM CADA UM DOS SUBSISTEMAS

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL - ETAPA 1

Revisão: 0745/22 Rev00

Planilha de preços



0745/22 DCL Rev00

Data: 14/04/2022

Razão Social: Clemar Engenharia Ltda.
CNPJ: 83.932.418/0001-64
Responsável: Eng. Viviane Machado Viegas Lúcio - Fone: (48) 3331-3047

Revisão: 0745/22 Rev00

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                                         -    R$                    138.220,38  R$                        138.220,38 

2 INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO E FIBRA OPTICA (SOMENTE INFRA SECA)  R$                            5.607,78  R$                         4.261,92  R$                            9.869,70 

3 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES (SOMENTE INFRA SECA)  R$                            2.419,94  R$                         1.839,15  R$                            4.259,09 

4 CONTROLE DE ACESSO e CFTV (SOMENTE INFRA SECA)  R$                            2.323,35  R$                         1.765,75  R$                            4.089,10 

5 ADEQUAÇÕES CIVIS  R$                          80.278,48  R$                      61.802,12  R$                        142.080,60 

6 GARANTIA (12 MESES)

7 ADEQUAÇÕES CIVIS PARA A ÁREA DE ESCRITÓRIOS  R$                        321.113,91  R$                    247.208,49  R$                        568.322,39 

8 QUADROS ELÉTRICOS, ALIMENTADORES ILUMINAÇÃO E TOMADAS PARA ÁREA DE ESCRITÓRIOS (SOMENTE INFRA SECA)  R$                          50.648,22  R$                      33.795,81  R$                          84.444,03 

9 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                          19.917,58  R$                      15.451,22  R$                          35.368,80 

10 GARANTIA (12 MESES)

 R$                        482.309,25  R$                    504.344,84  R$                        986.654,09 

 R$                  14.459.662,35  R$                 4.196.508,72  R$                  18.656.171,08 

Eng. Viviane Machado Viegas Lúcio

TOTAL GERAL - ETAPA 1 + ETAPA 2

ETAPA-2 VENDA

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL - ETAPA 2

 INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS 

Planilha de preços
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Curitiba 11 de Abril de 2022. 

 

P/ Universidade Federal do Espírito Santo – Estimativa de obra de implementação 
de datacenter e linha de fibra externa. 

A/C Sr. Renan Teixeira  
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES 
Superintendência de Tecnologia da Informação - STI 
Telefone: (27) 4009.2320 - Whatsapp: (27)99772.2978 
E-mail: diretorgeral.sti@ufes.br -  
 
 
Estimativa de custos para implantação de Datacenter e novas linhas de fibra 
externa.  

Prezados Senhores:  
 

 

Temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. A presente proposta objetivando a 

orientá-los na valoração dos custos de implementação do novo datacenter e toda a 

infraestrutura associada, conforme solicitado. 

Toda a orçamentação foi realizada visando atender na integra, o memorial descritivo RDC No 
XX/2021 ANEXO I MEMORIAL DESCRITIVO. 

 

Agradecemos antecipadamente a de ajudá-los na orçamentação de sua demanda e estamos 

a disposição para esclarecimentos que se façam necessários.  

Atenciosamente,  

 

 

 
Luis Tossi 
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I – Introdução  

***Proposta para Discussão****  

Todos os valores da tabela de custos de obra, foram baseados em preços de mercado, 
atendendo as especificações e quantitativos solicitados. 
 
São preços orientativos, baseados em preços de tabela de fornecedores e fabricantes para 
realizar uma orientação de preços de mercado.  

 

 
 

Todos os valores são brutos, com impostos inclusos, já considerando que os 

integradores do mercado irão realizar a compra dos produtos, e aplicar impostos de 

venda e revender produtos e serviços em regime de turn key a UFES. 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                             -    R$             745.770,95  R$         745.770,95 

2 CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA SUBTERRANEO INCLUINDO GABINETE OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA CHEGADA DE
FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO.

 R$           1.446.229,31  R$             137.518,55  R$      1.583.747,85 

3 CABEAMENTO ÓPTICO DE CHEGADA AÉREO GABINETE OUTDOOR INCLUINDO GABINETE OUTDOOR E ADPATÇÕES CIVIS NA
CHEGADA DE FIBRAS E CHEGADA ATÓ O RACK DA SALA DE DGO

 R$           1.304.609,31  R$             121.475,86  R$      1.426.085,18 

4 CABEAMENTO ESTRUTURADO INTERNO AS SALAS DE DGO E DATACENTER  R$           4.175.015,54  R$             385.435,44  R$      4.560.450,98 

5 RACKS DE TI, DGO, CONFINAMENO, CAGES E DEMAIS MATERIAIS DE MECANICA INTERNA AO DATACENTER  R$              988.714,52  R$             107.466,83  R$      1.096.181,35 

6 UPS - UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY - NOBREAKS  R$              535.824,99  R$               64.120,43  R$         599.945,42 

7 SUBESTAÇÃO FORNECIMENTO DE DIJSUNTOR, NOVOS TRANSFORMADORES, QUADROS, MATERIAIS E DEMAIS SERVIÇOS
COM REFORMA E ADEQUAÇOES COMPLETAS.

 R$              362.229,26  R$             105.783,56  R$         468.012,82 

8 SISTEMA DE GERAÇÃO COMPLETO, COM QDG, QTA, SISTEMAS COMPLEMENTARES, OBRAS DE INSTALAÇÃO, BASES, E
DEMAIS MATERIAIS APOLICADO.

 R$           1.282.726,73  R$               89.057,50  R$      1.371.784,23 

9 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES  R$              738.802,74  R$             181.062,44  R$         919.865,18 

10 QUADROS ELÉTRICOS INTERNOS A EDIFICAÇÃO  R$              433.538,44  R$               30.225,58  R$         463.764,02 

11 INFRAESTRUTURA (CALHA ARAMADA, CALHA PERFURADA, CANALETA DE ALUMINIO, PERFILADO)  R$                93.893,72  R$               34.491,48  R$         128.385,20 

12 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS  R$                88.521,46  R$               27.227,40  R$         115.748,86 

13 SISTEMA DE ATERRAMENTO INTERNO E DAS NOVA ÁREAS EXTERNAS (BASES E RAMPAS)  R$                53.345,91  R$               23.677,74  R$           77.023,65 

14 SISTEMA DE DETECÇÃO E COMBATE CONTRA INCÊNDIO  R$              608.344,32  R$             177.983,16  R$         786.327,48 

15 SISTEMA DE GERENCIAMENTO (SISTEMA DE GESTÃO DE UTILIDADES E AMBIENTE DE DATACENTER - SGUAD)  R$              199.070,30  R$               83.034,92  R$         282.105,22 

16 CONTROLE DE ACESSO e CFTV  R$              135.252,52  R$             143.872,50  R$         279.125,02 

17 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO  R$              732.775,34  R$             154.455,50  R$         887.230,85 

18 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DE SALAS TECNICCAS  R$              102.823,44  R$               33.381,93  R$         136.205,37 

19 ADEQUAÇÕES CIVIS INTERNAS A EDIFICAÇÃO  R$                             -    R$             946.113,14  R$         946.113,14 

20 SALA DE MONITORAÇÃO DO DATACENTER COM ATÉ 12 M2, 4 MONITORES DE 50 POL, CONTROLADOR DE VIDEO, 2 ESTAÇOES
DE TRABALHO, AR CONDICIONADO E TODA A INFRA ESTRUTURA.

 R$              573.441,04  R$               43.544,29  R$         616.985,33 

21 ADEQUAÇÕES CIVIS EXTERNAS A EDIFICAÇÃO (BASES DE CONDENSADORAS, GMG, RAMPAS, VALAS, CAIXAS SUBTERRANEAS
E OUTROS.

 R$              553.776,86  R$             453.667,24  R$      1.007.444,10 

22 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                33.880,46  R$               23.251,88  R$           57.132,34 

23 SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO (MOVING) DOS EQUIPAMENTOS  R$                             -    R$             312.473,29  R$         312.473,29 

24 ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO COM OS RESPECTIVOS DETALHAMENTOS E ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS  R$                             -    R$             108.044,99  R$         108.044,99 

25 TESTES PARA HOMOLOGAÇÃO DO DATACENTER (START-UP)

26 GARANTIA (12 MESES)

 R$         14.442.816,20  R$          4.533.136,62  R$    18.975.952,81 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MATERIAL (R$) VALOR SERVIÇOS (R$) TOTAL (R$)

1 DESPESAS GERAIS (GERENCIAMENTO, SEGURO, TRANSPORTE E CANTEIRO)  R$                             -    R$             150.153,22  R$         150.153,22 

2 INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO E FIBRA OPTICA (SOMENTE INFRA SECA)  R$                  6.008,06  R$                 4.672,73  R$           10.680,78 

3 QUADROS ELÉTRICOS E ALIMENTADORES (SOMENTE INFRA SECA)  R$                  2.401,49  R$                 2.010,33  R$             4.411,81 

4 CONTROLE DE ACESSO e CFTV (SOMENTE INFRA SECA)  R$                  2.541,69  R$                 1.975,84  R$             4.517,53 

5 ADEQUAÇÕES CIVIS  R$                             -    R$             148.991,48  R$         148.991,48 

6 GARANTIA (12 MESES)

7 ADEQUAÇÕES CIVIS PARA A ÁREA DE ESCRITÓRIOS  R$                             -    R$             601.765,61  R$         601.765,61 

8 QUADROS ELÉTRICOS, ALIMENTADORES ILUMINAÇÃO E TOMADAS PARA ÁREA DE ESCRITÓRIOS (SOMENTE INFRA SECA)  R$                54.183,33  R$               38.251,08  R$           92.434,41 

9 OUTRAS ADEQUAÇOES, SERVIÇOS E MATERIAIS NÃO CONTEMPLADOS NOS ITENS ANTERIORES  R$                22.449,45  R$               15.933,72  R$           38.383,17 

10 GARANTIA (12 MESES)

 R$                87.584,01  R$             963.754,01  R$      1.051.338,02 

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL

ETAPA - 1

INCLUSO EM CADA UM DOS SUBSISTEMAS

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS

TOTAL GERAL

ETAPA-2 VENDA

INCLUSA NOS CUSTOS DOS EQUIPAMENTOS
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Validade de 90 dias. Após este período recomendamos a atualização de valores, 

devido a inflação corrente e a elevada variação dos custos internacionais. 

 

Assim, esperamos ter atendido a suas expectativas e ter ajudado no andamento de 

sua contratação. 

 

 

Atenciosamente. 

 

 
 

Luis Tossi 

LT Consult  

Email: luis.tossi@ltconsult.com.br 

CEL: 41 99205 7090 

CNPJ 14.530.431/0001-74 

  

 

 



 

 

Proposta  
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Empresa: Universidade Federal do Espírito Santo 

Data: 20/04/2022 

Número da Proposta: 220420-01055-R01-220114 

 

 

 

 

 

 

Infraestrutura de TI On & Off Premise 

Data Center de Alta 

Disponibilidade 

Proteção total ao hardware, dados  

e informações, marca e ativos da companhia 

 

 

Proponente: GREEN4T SOLUÇÕES DE TI LTDA 

CNPJ: 03.698.620/0001-34 

https://cnpjs.rocks/cnpj/03698620000134/green4t-solucoes-ti-ltda.html
https://cnpjs.rocks/cnpj/03698620000134/green4t-solucoes-ti-ltda.html
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Infraestrutura Digital  
É um ecossistema que suporta a coleta, comunicação, processamento, armazenamento, 

integração e gerenciamento dos dados e informações. 
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Líder em soluções 

de infraestrutura digital 

 

 

Uma empresa comprometida em dar suporte a um mundo mais seguro, conectado e sustentável, 

por meio de tecnologias inovadoras que apoiam a transformação digital das nações, cidades e 

empresas. 

Um único ponto de contato para soluções de infraestrutura digital 

 

A infraestrutura que suporta a TI de uma organização será arquitetada, implementada e 

mantida de forma a promover o máximo de disponibilidade, eficiência e flexibilidade.  

 

Nosso portfólio de soluções 
 

A green4T desenvolve soluções de ponta a ponta, de forma customizada, respeitando as 

necessidades do negócio e a estratégia da equipe de TI. 
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Desenvolvemos soluções de ponta a ponta de forma customizadas, provendo o máximo 

de disponibilidade, eficiência e flexibilidade.  

 

Alguns de nossos números 

+ 450 Salas Cofre  
indoor e outdoor 

projetadas e implantadas 

 

+ 100 Salas Seguras  
projetadas e implantadas 

+ 50 Edifícios  
de Missão Crítica 

construídos 

Equipe 
multidisciplinar com  

+ de 90 

engenheiros 

+ 100 mil metros  
quadrados de obras 

implementadas 

 

Infraestrutura de TI 

On & Off Premise 
A Infraestrutura de TI evoluiu de modelos unidimensionais para um 

modelo híbrido, no qual diferentes cargas de trabalho demandam 

infraestrutura com diferentes características. 

Construção de Edifícios de Missão Crítica 

Data Centers Modulares 

Data Centers Especializados 

Edge Computing 
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1. Descritivo Técnico da Solução 

1.1. Objetivo 

A presente proposta contempla a execução de um Data Center de alta disponibilidade e 
infraestrutura associada, incluindo novos ramais e entradas de fibras ópticas. O Data Center, será 
localizado na cidade de Vitória-ES contemplando todos os serviços necessários, tais como civis, 
infraestrutura elétrica com sistema geradores e UPSs redundantes, sistema de climatização de 
precisão, sistema de detecção e combate a incêndio e sistema de segurança, conforme Solicitações 
de documentos técnicos. 

Todos os serviços executados pela Green4T, tem por finalidade criar Infraestrutura de Missão Critica, 
permitindo monitoramento e controle do Centro de Dados, com alto nível de segurança aderentes as 
normativas vigentes. 

Estamos prevendo a implantação das Fases 1 e 2 do Projeto assim como toda instalação do 
cabeamento lógico conforme projetos abaixo destacados. 

1.2. Documentos de Referência 

Utilizamos de base para elaboração desta proposta os seguintes documentos de referência: 

• ANEXO 02-ARQUITETURA-DEMOLIR-R02; 

• ANEXO 02-ARQUITETURA- A CONSTRUIR-R02; 

• ANEXO 09-PLANTAS FASE SUBESTACAO-R02; 

• ANEXO 02-ARQUITETURA- FINAL-R02; 

• Anexo III - UFES - Diagrama de blocos Cabling otico DGO rev07; 

• Anexo III - UFES - Diagrama de blocos Cabling otico rede UFES rev05; 

• Anexo III - UFES - Diagrama de blocos Cabling RNP rev05; 

• Anexo III -UFES- Diagrama de blocos Cabling metalico rev02; 

• ANEXO IV-UNIFILAR UFES-Rev07; 

• MEMORIAL_DESCRITIVO_DC_FINAL; 

• Planilha_Custo_Resumo_Rev00. 

2. Prazos e Validade 
A proposta visa a implantação de todos os serviços entre 240 e 270 dias após: 

• Contratação por intermédio de assinatura de contrato; 

• Liberação do local para início da obra; 

• Liberação do local para montagem do canteiro de obras, o que ocorrer por último. 

Estimamos que a etapa de análise e aprovação dos projetos executivos pela UFES, não seja superior 
20 dias a partir da data de sua respectiva entrega. 
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3. Valor de Implantação 
 

R$ 27.495.099,78 (Vinte e sete milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, noventa e nove Reais), 
conforme planilha anexa, contemplando as fases 1 e 2 do projeto e toda rede de 
cabeamento estruturado, conforme planilha abaixo. 
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Todos os impostos estão inclusos, para os valores mencionados acima. 

Em conformidade com a Lei Complementar no 116, de 31 de Julho de 2003, a Prestação de serviços 
de Empreitada Global no projeto de implementação do Data Center está caracterizada/classificada 
no item “7.02-Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção 
civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes”. 

Esta proposta tem validade de 30 dias. 

 

O valor acima será faturado em 21DDL da seguinte forma: 

 

Pagamentos (dias) 0 30 60 90 120 150 180 210 240 

Entrega do Projeto Executivo 

 para Aprovação 
 30%        

Execução de Obra  

Medições mensais 
  10% 10% 15% 15% 10% 5%  

Entrega As-Built         5% 

 

NOTA: A não aprovação ou liberação de uma etapa não condiciona a medição e o pagamento das 
demais etapas cumpridas. 
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